平成２６年１２月１０日

お 客 様 各 位

工業組合もやし生産者協会

理 事 長  林  正  二

もやし原料種子の高騰について

拝啓 師走の候、貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

当組合は、日本で最大数のもやし生産者を擁する認可団体です。

このたび、標記の件につきまして、以下のとおりご報告いたします。

つきましては、もやし生産者の実情にご理解とご高配を賜りますようお願い申し上げます。

１．もやしの原料種子の価格高騰

日本で生産されている「もやし」の8割強を占めるのは「緑豆」を発芽させた「緑豆もやし」で

す。「緑豆」はアジアを中心に広い地域で栽培されていますが、品質・選別技術などの点にお

いて発芽に適した良質な緑豆を主に産出しているのが中国です。近年鈍化傾向が見られるとは

いえ中国経済は現在も発展しつづけており、農村部にも大きな変化をもたらしました。

また、２０１３年初から続く急激な円安は、輸入者にはコストアップの大きな要因となってい

ます。

これらによって、

もやし生産者が仕入れる２０１４年産の「緑豆」の価格は、

１０年前と比較して約３倍、前年比では４０～５０％増と大幅に上昇することが予想されます。

以下に詳しくご説明申し上げます。

※中国産緑豆価格実績値は「財務省貿易統計」より抜粋し2005年を100とする指数に改変，2014値は10月までの値による，2015値は予想値

※もやし小売平均価格実績値は「総務省家計調査」より抜粋し2005年を100とする指数に改変，2014・2015値は2013値と同じと仮定した値

80%

100%

120%

140%

160%

180%

200%

220%

240%

260%

280%

300%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

もやし原料種子関連価格動向 （2005～2014年実績値＆2015予想値）

中国産緑豆価格（実績値） 中国産緑豆価格(予想値)

もやし小売平均価格（実績値） もやし小売平均価格（仮定値）

緑豆価格は

３年連続の上昇で３年前の

２．２４倍になります。

小売価格は

１０年前から１４％

下落しています。

(１)産地状況

①中国国内の主要作物及び緑豆需要の増加

中国政府は大豆等の主要作物を戦略的作物と考えており、国内での生産を奨励しています。

また、近年中国国内における食用の緑豆の需要が増加しています。

②作付面積の減少

緑豆は主に中国内陸部の乾燥した地域で栽培されています。この地域ではほかに主として高

粱・大豆・トウモロコシなどが生産されていますが、農民は緑豆よりもより価格の高いトウモロコシ

等の栽培を選ぶため、緑豆の作付面積が減少しています。

③日本のもやし生産に適した緑豆収穫量の減少

本年９月の収穫期に降雨があったために緑豆の品質が悪化し、日本のもやし生産に適した高

品質な緑豆の収穫量が激減しました。

④産地での価格上昇

収穫量の減少により、産地での緑豆の価格は前年比で３０％以上の値上りとなっています。

(２)為替

中国との貿易はドル建てで行われます。緑豆の輸入がピークとなるのは年明けからですが、現時点

においての為替相場は、前年対比で、円/ドルレートの円安、ドル/人民元レートの人民元高となっ

ています。円安による輸入食材の値上がりは既に広く報道されているとおりで、緑豆の輸入価格も

例外ではありません。

２．もやし生産者の実情

もやし生産業界では、４年前より断続的に続く原料種子高騰の際の企業努力により体力を消耗

しきっており、これ以上の経費削減への企業努力はすでに限界を超え、健全な経営ができてい

ない状況です。

５年前の２００９年にはそれでもまだ２００社以上あった生産者は、毎年のように廃業し、

現時点では１５０社を切っています。さらに、過去最悪となるこのたびの原料種子高騰を前に

して、既に廃業やむなしと判断するとした生産者情報も少なくありません。

もやしは食卓になくてはならない野菜です。

私共もやし生産者は、安全・安心な商品を消費者の皆様にお届けすることが使命であります。

今後も全国の消費者様への安定供給を維持するために、原料種子価格の過去最高幅での高騰が

予想される状況下における非常に深刻なもやし生産者の現実・経営環境等にご理解とご高配を

賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

（添付資料）

○別紙（2014.11.22日本経済新聞朝刊掲載記事）

○お問い合わせ先

工業組合もやし生産者協会 事務局

〒120-0036 東京都足立区千住仲町40番18-202号

TEL.03-3882-9027 FAX 03-3882-4930

E-mail: info@moyashi.or.jp

URL http://www.moyashi.or.jp